[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 000278/2018                                                          Em 10 de setembro de 2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre o reenquadramento dos ocupantes dos empregos de Agente da Administração dos Serviços de Saneamento e Agente da Operação dos Serviços de Saneamento do Departamento Autônomo de Água e Esgotos – DAAE.
Vale salientar que tal propositura é fruto de encaminhamento do Comitê Municipal de Gestão Democrática que, em reunião realizada no último dia 05/09/2018 (comunicação em anexo), por maioria de votos, deliberou por sugerir a este Chefe do Executivo envio desta propositura a essa Câmara Municipal, antecipando os efeitos da incorporação proposta no §4º do Art. 72 do Projeto de Lei referente ao Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos do DAAE (PL 218/2018).
Importante salientar que, caso esta propositura prospere, tal dispositivo será retirado em futuro projeto substitutivo ao PL 218/2018, uma vez que a demanda desses empregados já terá sido atendida.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre o reenquadramento dos ocupantes dos empregos de Agente da Administração dos Serviços de Saneamento e Agente da Operação dos Serviços de Saneamento do Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE.

Art. 1º Fica incorporado ao vencimento base dos atuais ocupantes dos empregos de Agente da Administração dos Serviços de Saneamento e Agente da Operação dos Serviços de Saneamento do Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE um abono pecuniário no valor de R$ 200,00 (duzentos) reais.
§ 1º Para os efeitos do disposto no caput deste artigo, os empregados beneficiados serão enquadrados, na atual escala de vencimentos, em referência compatível com o incremento relativo ao abono pecuniário incorporado.

§ 2º Na hipótese de não existir, na atual escala de vencimentos, referência exata para o enquadramento proposto, o enquadramento dar-se-á na referência imediatamente superior na escala de vencimentos.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE